

URZĄD GMINY ZIELONKI
WPŁYNEŁO

12 LIS. 2024

Protokół nr 6/2024

RADA GMINY ZIELONKI
WPŁYNEŁO

dot. prot. 5.6.2024
dn. 12 LIS. 2024

Komisji Oświaty i Polityki Społecznej Rady Gminy Zielonki

Nr zał. z posiedzenia, które odbyło się 21 października 2024 r.

Nr zał.

Posiedzenie Komisji rozpoczęło się w sali konferencyjnej Urzędu Gminy Zielonki w dniu 21 października 2024 r. o godz. 14.30. Obecność radnych – 5 osób. W obradach uczestniczyli również goście. Lista gości stanowi załącznik do tego dokumentu.

Obradom przewodniczyła przewodnicząca Komisji – Marta Romańska-Zagórska.

Porządek obrad:

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Ustalenie porządku obrad.
3. Zatwierdzenie protokołu z posiedzenia komisji w dniu 23.09.2024
4. Stan psychiczny dzieci i młodzieży - program profilaktyczny dla szkół.
5. Zagrożenia dla dzieci i młodzieży związane z używaniem internetu- program profilaktyczny dla szkół.
6. Sprawy bieżące i wolne wnioski.
7. Zamknięcie posiedzenia.

Ad 1. Przewodnicząca Komisji otworzyła posiedzenie i stwierdziła prawomocność obrad.

Ad 2. Przewodnicząca Komisji zaproponowała porządek obrad. Pan radny Bogusław Król zgłosił wniosek o zmianę porządku obrad tj. wykreślenie z punktu 4 i 5 wyrażenia „program profilaktyczny dla szkół”. Pan radny Bogusław Król stwierdził, że nie otrzymał żadnych materiałów, więc nie ma nad czym debatować. Pani przewodnicząca odpowiedziała, że przecież przygotowała dwie prezentacje - jedna z nich opiera się na badaniach państwowego instytutu badawczego NASK. Druga prezentacja przygotowana przez panią Przewodniczącą to część projektu „Cyber Wyspiański” przygotowany przez Radę Rodziców ze szkoły w Bibicach. Pan radny Król stwierdził, że te wszystkie informacje można znaleźć w internecie i nie ma potrzeby, aby przewodnicząca je prezentowała podczas obrad komisji. Radna Anna Sieńko dodała, że możemy zobaczyć materiały w punkcie „Sprawy bieżące i wolne wnioski”. Finalnie żaden z radnych oraz z gości nie wyraził chęci zobaczenia prezentacji przygotowanych przez panią przewodniczącą.

Wniosek został poddany pod głosowanie. Wyniki głosowania: 4 głosy „za”, 1 głos „przeciw”, 0 głosów „wstrzymujących się”. W wyniku głosowania porządek obrad został zmieniony.

Ad 3. Komisja jednogłośnie przyjęła protokół z posiedzenia komisji w dniu 23.09.2024 r.

Ad 4. Przewodnicząca poinformowała członków komisji oraz gości, że przygotowała materiały dotyczące profilaktyki dzieci i młodzieży w zakresie zdrowia psychicznego w skali ogólnopolskiej. Przewodnicząca wyraziła również swoje oczekiwanie, iż na kolejne obrady komisji będą zaproszeni goście - specjaliści, którzy wypowiedzą się na ten temat tj. psychologowie lub pedagodzy, którzy są zatrudnieni w szkołach podstawowych w gminie Zielonki. Przewodnicząca chciała przedstawić radnym i gościom prezentację przedstawiającą ogólne dane odnośnie zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży, ale pan radny Bogusław Król stwierdził, że ten punkt obrad został wykreślony i chciałby zobaczyć dane dotyczące naszej gminy. Pani radna Romańska-Zagórska odpowiedziała, że niemożliwa jest dyskusja na w/w temat bez zapoznania się z materiałami. Pan radny Bogusław Król powiedział, że był kiedyś program rozwiązywania

problemów społecznych m.in. szkół, który za jego kadencji nie został zaktualizowany i warto by go teraz zaktualizować. Pan radny wspominał również o roli pełnomocnika ds. przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomanii, jest zespół interdyscyplinarny, są psychologowie. Pan radny dodał, że jego nie interesuje co ktoś na poziomie ogólnopolskim wymyślił.

Pani radna Marta Żylska dodała, że w poprzedniej kadencji były poruszane te problemy i były osoby zapraszane z naszej gminy, które są fachowcami w tej sprawie i rozwiewały wszystkie wątpliwości i warto takie osoby zaprosić.

Pani radna Anna Sieńko wystąpiła z propozycją, żeby zrobić harmonogram prac, poprosić pana wójta o materiały, a później zaprosić kompetentne osoby, żeby zadać im pytania.

Pan wójt odniósł się do porządku obrad i stwierdził, że zwołując komisję z punktem: „program profilaktyczny dla szkół” oczekuje, że będziemy obradować nad programem, który jest albo będzie i nie było prośby o przygotowanie materiałów. Przewodnicząca odpowiedziała, że zwróciła się do Rady Gminy z prośbą o zaproszenie specjalistów i otrzymała odpowiedź, że na spotkanie przyjdzie tylko pan wójt i pani Soblik (pani Soblik była nieobecna). Pani przewodnicząca odpowiedziała, że sformułowanie „program profilaktyczny dla szkół” oznacza kierunek pracy na najbliższy czas i wypracowanie takiego programu, ponieważ jest taka potrzeba. Pan wójt dodał, że zanim coś opracujemy to trzeba postawić diagnozę i zapoznać się ze starymi dokumentami. Zaproszenie pedagogów czy psychologów to nie jest moment kiedy wyciągniemy odpowiednie wnioski. Mamy kilka instytucji pomocy społecznej, które integrują taka pomoc na terenie gminy. Przygotowanie programu profilaktycznego zajmie bardzo dużo czasu. Trzeba zaplanować działania w tym zakresie.

Pani radna Anna Sieńko stwierdziła, że pomysł jest zacny i dobry, tylko trzeba wypracować kwestie kolejności i tego co potrzebujemy.

Pan radny Bogusław Król stwierdził, że przewodnicząca komisji jest od udzielania głosu po kolei i prowadzenia komisji i od niczego więcej, nie jest od komentowania wypowiedzi. Dodał również, że komisja nie ma sprawczej roli i nie poleci szkole realizowania programu, więc prezentacja przygotowana przez panią przewodniczącą jest szkoleniem pana radnego, który nie jest studentem i nie ma ochoty tego wysłuchiwać. Bardziej pana radnego interesuje jakie są materiały, strategia rozwiązywania- nieaktualna, ale była. Można zrobić ponowną ankietę, u nas jest inna specyfika problemów związanych z dziećmi, funkcjonowaniem rodzin, kredytami, zadłużeniem, „wyścigiem szczurów”, przemocą itp. Na dzisiaj nie mamy aktualnej analizy. Trzeba przygotować diagnozę w postaci ankiet, później możemy wybierać środki do realizacji celów.

Pani przewodnicząca zauważyła, że oczywiście jest potrzeba zlecenia badań w tym zakresie, które będą prawdopodobnie bardzo czasochłonne i nic nie stoi na przeszkodzie, żeby teraz zaprosić psychologów szkolnych, dyrektorów szkół czy wice dyrektorów, żeby przyszli z gotowymi danymi na temat liczby dzieci, które borykają się z problemami emocjonalnymi i nakreślili jakiego rodzaju to są problemy.

Pani radna Agata Radosz-Kwasek zaproponowała, żeby najpierw postawić diagnozę, a później zapraszać specjalistów, żebyśmy mogli się przygotować do zadawania odpowiednich pytań.

Pan radny Bogusław Król dodał, że być może źródłem problemów emocjonalnych dzieci są ich wady postawy.

Pan wójt stwierdził, że „stan psychiczny dzieci i młodzieży” to slogan i państwo polskie nie ma żadnego pomysłu albo nie ma najlepszego pomysłu jak sobie z tym radzić. To są naprawdę trudne tematy do wprowadzenia. Pan wójt zaproponował, że poprosi dyrektorów szkół o sprawozdania dotyczące działań podejmowanych w placówkach. GOPS realizuje określone programy, które są i mamy dane. Są prowadzone rozmowy przez pana wójta i panią Soblik odnośnie zlecenia podmiotowi zewnętrznemu

przeprowadzenia ankiety wśród wszystkich dzieci na terenie całej gminy odnośnie zdrowia psychicznego. Porozumienie jest podpisane. Jest to bezkosztowe dla gminy.

Na poziomie metropolii był złożony wniosek i jest procedowany o aktualizację strategii w zakresie zdrowia psychicznego. Ten program czeka na rozstrzygnięcie. Jeśli program wejdzie w życie to na terenie metropolii byłyby robione badania odnośnie zdrowia psychicznego. Dużą wiedzę na ten temat ma Poradnia Specjalistyczno-Pedagogiczna. To jest pełna informacja z której można skorzystać. Pan wójt zachęca do zapoznania się z dokumentem: „Aktualizacja rozwiązywania problemów społecznych”, gdzie jest wykonywana duża diagnoza i historyczne dane. Opracowanie programu profilaktyki w tym zakresie nie jest łatwe, m.in. ze względu na dostępność specjalistów i ich koszt. Ten problem jest dostrzegany i w związku z tym pan wójt wspominał, że jeden z inwestorów rozważa wybudowanie placówki medycznej na terenie gminy Zielonki świadczącej usługi pomocy psychologicznej dla dzieci i młodzieży na kontrakcie z NFZ.

Pani radna Romańska-Zagórska dodała, że przy ul. Fatimskiej w Krakowie funkcjonuje Poradnia Specjalistyczno-Pedagogiczna Powiatu Krakowskiego, która wydaje orzeczenia i zaświadczenia o różnorodnych dysfunkcjach dzieci oraz świadczy pomoc psychologiczną. Alarmujący jest fakt, iż terminy na taką konsultację są bardzo odległe - 12-13 m-cy oczekiwania. Pan wójt powiedział, że jest to niemożliwe, że są takie długie terminy. Pani przewodnicząca zapewniła, że to prawda, bo tam dzwoniła i dopytywała o najbliższy termin na konsultację psychologiczną dla dziecka.

Pani radna Anna Sieńko zauważyła, że w rozmowie na temat zdrowia psychicznego musimy być bardzo ostrożni, ponieważ są to dane wrażliwe i rozpowszechnienie tych informacji mogłoby doprowadzić do piętnowania danej placówki.

Pani radna Romańska-Zagórska przytoczyła ogólne dane: w 2023 roku odnotowano ponad 2100 prób samobójczych wśród dzieci i młodzieży, w ośmiu województwach odnotowano wzrost w odniesieniu do poprzedniego roku. Pani radna odniosła się do słów pana wójta, że nie ma programów rządowych o tematyce zdrowia psychicznego i zapewniła, że są takie programy np. bezpłatne platformy dla szkół, gdzie szkoła może się zarejestrować i korzystać z gotowych materiałów i lekcji. Dzieci również mogą się logować na te platformy. Przykładowym programem jest program: „Bezpieczni w sieci”. Radna zwróciła uwagę na problem dzieci, które mają trudności do przyznania się do jakichkolwiek problemów emocjonalnych i mają opór, żeby odwiedzić szkolnego psychologa. Można by zaproponować program „przesiewowy” w postaci ankiet i umożliwić dzieciom spotkania z psychologiem z zewnątrz.

Pan Bogusław Król zauważył, że opracowanie takiego programu może zająć komisji cały rok; diagnoza zajmie parę m-cy, porównamy naszą diagnozę z wynikami ogólnopolskimi. Jeśli uda nam się opracować strategię na nowy rok szkolny to będzie bardzo dobrze. Radny dodał, iż należy pamiętać, że dyrektor szkoły ma pełną autonomię w zakresie doboru programu i nawet jak program powstanie to nie można go zmusić do jego wprowadzenia.

Pani radna Anna Sieńko zaznaczyła, że dobrze by było zaprosić specjalistów, którzy są autorytetami w swojej dziedzinie np. fonoholizmu. Jest konieczność ustalenia harmonogramu pracy w tych tematach.

Ad 5. Pan radny Bogusław Król przypomniał, że pan Tomasz Gubała przeprowadzał ankiety w naszej gminie i postawił diagnozę dotyczącą różnych problemów wśród dzieci.

Pan wójt zaproponował, że może zaprosić pana Gubałę na naszą komisję oraz dr Wojciecha Kruka z Liszek, który ma bardzo dużą wiedzę w tym zakresie. Pan wójt również dodał, że jeśli chodzi o problemy z używaniem internetu to nie możemy szukać problemów w dzieciach, bo choruje całe społeczeństwo i rodziny. Opracowanie samego takiego programu może być trudne, ale możemy go po części zlecić osobie z zewnątrz.

Przewodnicząca komisji podkreśliła, że nie miała na myśli opracowania szerokiego programu profilaktyki dla szkół, ale wystarczyłoby zaprosić dobrego specjalistę, który poprowadziłby szkolenie i warsztaty wielotorowo tj. dla nauczycieli, dzieci i rodziców.

Pan Bogusław Król stwierdził, że rodzice niechętnie uczestniczą w takich szkoleniach.

Pani radna Marta Romańska-Zagórska zgodziła się z tym i przytoczyła przykład szkolenia zorganizowanego wraz z Radą Rodziców ze szkoły podstawowej w Bibicach dotyczącego bezpieczeństwa w sieci „Cyber Wyspiański”, gdzie rozesłano zaproszenia do wszystkich rodziców (ponad tysiąc osób) i przyszła tylko garstka rodziców. Konkluzja była taka, że rodzice się tym nie interesują, spychają te problemy na margines życia i dopiero reagują jak pojawia się problem. Rodzice też nie zdają sobie sprawy jakiego rodzaju zagrożenia czyhają na dzieci w sieci. Są to m.in. cyberprzemoc, FOMO (fear of missing out), patostreaming, sexting, flaming, hejt, cyberstalking, grooming, fake news itp. Pani radna dodała, że używanie Tiktoka powoduje przebodźcowanie u dzieci i w konsekwencji problemy ze skupieniem uwagi.

Pan wójt zauważył, że z medycznego punktu widzenia nie powinno się dawać dzieciom dostępu do komórki do pewnego wieku, a pani radna Sieńko dodała, że dziecko które nie ma telefonu wśród rówieśników może czuć się wyobcowane i narażone na wykluczenie z ich strony.

Pan radny Król zauważył, że największym wyzwaniem będzie zmobilizowanie rodziców, żeby przyszedli na szkolenie.

Pani radna Agata Rodosz-Kwasek poprosiła pana wójta o informacje ilu uczniów zmieniało szkołę z powodu hejtu i znęcania psychicznego.

Pani przewodnicząca dodała, że jest oczekiwanie Rady Rodziców z Bibic, aby gmina zorganizowała szkolenia dla nauczycieli jak mają reagować w sytuacjach kryzysowych np. kiedy dziecko ma napad lęku lub obniżony nastrój. Takie szkolenie przygotowane przez gminę miałyby inną rangę niż szkolenia przygotowane przez Radę Rodziców.

Pan radny Król dodał, że szkoła ma budżet i 1% ma na szkolenie nauczycieli. I nauczyciele jeśli mają taką potrzebę decydują na radzie pedagogicznej, czy chcą sobie zorganizować szkolenie.

Ad 6. Wolnych wniosków nie zgłoszono.

Ad 7. Po wyczerpaniu porządku obrad posiedzenie Komisji zakończono.

Protokół sporządziła w dniu 21.10.2024

Przewodnicząca Komisji Oświaty i Polityki Społecznej Rady
Gminy Zielonki

Marta Romańska-Zagórska

